
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  337 del  09-05-2022

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: Referendum del 12.06.2022 - Costituzione Ufficio Elettorale e autorizzazione
al personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario per il periodo
intercorrente dal 26.04.2022 al 17.06.2022. Impegno somme.

L'anno  duemilaventidue addì  nove del mese di maggio il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali –

con Circolare n. 29/2022 prot. n°9536 dell’8-04-2022, ha comunicato che nella Gazzetta

Ufficiale n. 82 del 7 aprile sono pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica del 6

aprile 2022 con i quali sono stati indetti, per domenica 12 giugno 2022, i cinque referendum

abrogativi in materia di giustizia e più specificatamente:

Indizione del referendum popolare per l'abrogazione del Testo unico delle

disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di

Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;

Indizione del referendum popolare per la separazione delle funzioni dei magistrati.

Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che consentono il

passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei

magistrati;

Indizione del referendum popolare per l'abrogazione di norme in materia di elezioni

dei componenti togati del Consiglio Superiore della Magistratura;

Indizione del referendum popolare per la limitazione delle misure cautelari:

abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura

penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel

processo penale;

Indizione del referendum popolare per la partecipazione dei membri laici a tutte le

deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di Cassazione e dei Consigli

Giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio Direttivo

della Corte di Cassazione e dei Consigli Giudiziari e delle competenze dei membri

laici che ne fanno parte.

Vista la Circolare n° 31 del 13/04/2022 del Ministero dell’Interno-Direzione Centrale della

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.87 del 09-05-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Finanza Locale;

Vista la nota prot. n° 0017615 emanata dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di

Enna – in data 15.04.2022 avente ad oggetto le spese per le consultazioni elettorali

referendarie e amministrative del 2022;

Considerato che il Comune, in occasione delle consultazioni, deve provvedere a tutti gli

adempimenti inerenti allo svolgimento del referendum e predisporre quanto necessario al fine

di garantire la massima funzionalità ed operatività del servizio elettorale in relazione

all'organizzazione tecnica del procedimento elettorale ed in particolare:

agli adempimenti preliminari delle consultazioni elettorali;

all'organizzazione delle operazioni di allestimento e di voto;

agli adempimenti da svolgersi nella giornata delle votazioni e sino alla completa

chiusura di tutte le operazioni elettorali di competenza di questo Comune;

ai diversi adempimenti demandati dalla Prefettura nell'ambito delle scadenze previste

nel procedimento elettorale;

alla gestione delle spese elettorali, sostenute dal Comune per l'organizzazione del

referendum e della successiva rendicontazione, al fine del rimborso da parte del

Ministero dell'Interno.

Ritenuto che per garantire l'espletamento degli adempimenti necessari alla buona riuscita del

referendum, si deve procedere al potenziamento dell'ufficio elettorale con altro personale

dipendente dell'ente e all'autorizzazione di lavoro straordinario;

Ravvisata quindi, la necessità di procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale

Comunale, composto di personale idoneo ed in numero adeguato alle esigenze del servizio,

per garantire il puntuale assolvimento, nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro o con

prestazioni di lavoro straordinario, di tutti i compiti e le funzioni inerenti al procedimento

elettorale e l’espletamento dei servizi connessi, tenuto conto di quanto stabilito dalla vigente e

specifica normativa;

Evidenziato che in mancanza della definizione dell'ammontare del finanziamento concesso

dal MEF, le amministrazioni dovranno attenersi ad una gestione oculata e contenuta,

limitando le spese alle sole strettamente indispensabili;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.87 del 09-05-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Considerato che, con la citata Circolare la Prefettura ha comunicato, fra l'altro, che “ per la

programmazione della spesa l’importo stimato, ad esclusione del rimborso dei componenti dei

seggi elettorali, può essere valutato delle somme assegnate in occasione del referendum del 20

e 21 settembre 2020”;

Atteso che, a norma dell’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n.8, convertito nella legge 19 marzo

1993, n. 68, modificato dall’art.1 della legge 27/12/2013, n.147, in deroga alle vigenti

disposizioni, in occasione di consultazioni popolari, il personale dell’Ufficio Elettorale e

quello di supporto provvisorio allo stesso, può essere autorizzato ad effettuare lavoro

straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo

individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° antecedente il giorno delle

votazioni, fino al 5° giorno successivo al giorno delle consultazioni medesime;

Considerato che l'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici

interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con

determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i

nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le

funzioni da assolvere;

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale chiamato a far parte dell’Ufficio

Elettorale ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 26 aprile al 17 giugno 2022 nei

limiti di cui sopra;

Rilevato che i dipendenti da utilizzare per il periodo sopra indicato sono elencati nell’allegato

prospetto “A” predisposto dal Servizio Risorse Umane, concernente le ore di lavoro

straordinario da svolgere e i relativi  compensi, l’ufficio di appartenenza ordinaria e le

funzioni  da espletare;

Considerato che le ore autorizzate e la spesa da sostenere per detto periodo a titolo di

compenso per lavoro straordinario non superano nel loro ammontare complessivo i limiti di

legge, come sopra indicati;

Preso atto che la spesa complessiva, per il periodo dal 26 aprile al 17 giugno 2022, ammonta

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.87 del 09-05-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



a €. 15.126,19 di cui €. 3.692,94 per contributi a carico Ente;

Considerato che la spesa complessiva autorizzata non supera le somme assegnate, allo scopo,

in occasione del Referendum 20 e 21 settembre 2020, come sopra riferito;

Considerato che le spese per la Consultazione in oggetto, a totale carico della Stato, verranno

anticipate dal Comune e rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a

documentato rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data

delle consultazioni (art. 15, comma 3, d. legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in legge 19

marzo 1993, n. 68).

Ritenuta la propria competenza in merito,

Per tutto quanto sopra,

DETERMINA

Costituire l’Ufficio Elettorale Comunale per l’organizzazione, il coordinamento e

l’espletamento degli adempimenti strettamente connessi allo svolgimento dei cinque

Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione, che si svolgeranno il 12 giugno 2022,

nelle persone di n. 32 dipendenti elencati nell’allegato “A”.

Autorizzare il personale dipendente di cui all’allegato “A “, che forma parte integrante del

presente atto, a prestare lavoro straordinario nel periodo dal  26 aprile  al 17 giugno  2022 per

le ore a fianco di ciascuno segnate esclusivamente per lo svolgimento delle operazioni

connesse alle consultazioni di cui sopra.

Dare atto che la spesa da sostenere a titolo di compenso per lavoro straordinario, per il

predetto periodo, ammontante complessivamente a €. 15.126,19 di cui €.3.692,94 per

contributi CPDEL ed IRAP, è contenuta entro i limiti di legge e viene imputata come segue al

bilancio del corrente esercizio in corso di formazione, dandosi atto che trattasi di adempimenti

obbligatori il cui onere sarà a totale carico dello Stato:

- €. 11.433,25 al cap. 585/6 miss.01- progr. 07- tit.1- macr. 01-01-999;

- €. 2.721,11(CPDL)  al cap.585/7 – miss.01 – progr.07 – tit.1-macr. 01-02-001 ;

- €. 971,83 (Irap) al cap.646 – miss.01-  prog 07- tit. 1 - macr 02-01-001;

Disporre che le prestazioni di lavoro straordinario, che dovranno obbligatoriamente risultare

dall’apposita timbratura sul sistema di rilevazione informatica delle presenze, verranno

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.87 del 09-05-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5



liquidate con successivo atto;

Disporre che il servizio elettorale curi la trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura

di Enna – Servizio Elettorale.

Il Responsabile del Procedimento
f.to BATTIATO ANNA LUCILLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  09-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.87 del 09-05-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 6


